§ III

Differentiam primam inter principes Germaniae ecclesiasticos et episcopos extraneos praeclare fundat superioritas territorialis legibus imperii germanici constituta, ac stabilita, qua episcopi exteri plane carent. Ea consideratur tanquam complexus iurium sublimium exercendorum ad ordines imperii circa regimen et dominatum prouinciarum, parentiumque, secundum leges imperii, atque obseruantiam spectantium. Haec potestas eminentia est modo generalis, modo particularis, nimirum haec

ver-

versatur siue circa sacra externa, siue foresta, alibi plenior, alibi restrictior est; deinde alia est superioritas iuris gentium, alia territorii. Illa comprehendit iura belli, pacis, foederum, legatorum, etc; haec autem ad territorium ordinandum, regendum, tuendumque ipsum respicit, atque in eo exercetur; nihilominus ea fines, et terminos suos circumscriptos habet, partim per leges imperii (a), partim per passiones inter ordines imperii cum suis statibus prouincialibus et popularibus confectas (b). Potestas enim summa, et superioritas suprema Imperatori augusto in imperio regundo tribuitur, vnde ea *kaisерliche hoheit* dicitur, atque Imperator augustus nomine des h. r. *Reichs allerhöchstes Oberhauptes etc. insignitur* (c), cui ordines sunt subiecti; quamuis hoc simpliciter statui nequeat (d). Sunt denique, qui iurisdictionem territorialem secernunt a superioritate territoriali, eamque ordinibus imperii in personas et res suarum ditionum iure proprio tribuunt, cum potestate constituendi tribunalia et iudicia, iudices superiores, medios et inferiores, assessores, personas iustitiae, et ad ius saltē dicundum, exercendosque iurisdictionis actus. Verumenimvero alii magis iurisdictionem inter praecipuas superioritatis territorialis partes referunt, quin etiam ipsa superioritas a iureconsultis non paucis iurisdictione prioribus temporibus vulgo nominata est. Interim ordines imperii, et principes

pes Germaniae ecclesiastici eam proprio iure exercent.
Vnde iure consulti statuunt: principes imperii posse in
suo, quod imperator in vniuerso, similitudine, non pari
ratione, nec plenitudo potestatis (e).

(a) SAM. STRYK de statibus prouincie, cap. I, n. 24 seq. cap. III,
n. 6 seq. CHRIST. WILDVOGEL de statibus prouincie. Lenae 1747,
§ 23 seq. § 47 seq. DAN. GE. STRYBEN in Nebenstunden, part. I,
p. 61, 62, 121, 126 — 133, part. II, abth. X, p. 424 — 583, atque
in obseru. iur. et hist. german. (1735), obs. IIII, V, p. 158 seq.

(b) LUDOLPH HGGO de statu regionum Germaniae et regimino
principum summae imperii reip. aemulo, cap. IIII, § XL.